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Введение

Туберкулез является одним из самых социально-значимых заболеваний

современности, уносящим более миллиона человеческих жизней ежегодно, и

особенно опасным при коинфекции ВИЧ-туберкулез [WHO, 2015]. Одной из

причин трудности лечения туберкулеза в настоящее время является массовое

возникновение множественной лекарственной устойчивости (МЛУ) у

возбудителя туберкулеза. К появлению МЛУ-штаммов часто приводит

несвоевременно прерванное лечение или неудачно подобранный курс

химиотерапии. Среди штаммов МЛУ особенно опасны штаммы с широкой

лекарственной устойчивостью (ШЛУ), устойчивые к 4–9 препаратам [Matteelli et

al., 2014; Sotgiu et al., 2009]. Улучшение результатов лечения туберкулеза зависит

от развития современной фармацевтики, главным направлением которого

является разработка технологических подходов к созданию новых лекарственных

средств путем воздействия на новые биомишени, важные для жизнедеятельности

возбудителя туберкулеза - Mycobacterium tuberculosis. Важнейшими среди таких

мишеней являются протеинкиназы – белки, осуществляющие передачу

внутриклеточных сигналов. Серин-треониновые протеинкиназы (СТПК) – одни из

наиболее универсальных регуляторов жизнеспособности про- и эукариотических

клеток. Эти ферменты у микобактерий, в частности, регулируют такие важные

процессы жизнедеятельности клетки, как рост и деление, вирулентность,

персистенция и природная лекарственная устойчивость к антибиотикам. [Canova

et al., 2014; Cousin et al., 2013; Danilenko et al., 2011; Forrellad et al., 2013; Прозоров

и др., 2014].

Концепция разработки антибактериальных препаратов (в том числе

противотуберкулезных), применяемая в течение последних 15 лет, основана на

биохимическом мишень-направленном отборе соединений, ингибирующих

жизненно важные ферменты. Эта концепция оказалась относительно

ограниченной, применительно к M. tuberculosis, в связи с тем, что подавляющее
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большинство отобранных таким способом соединений не оказывало действие на

бактериальную клетку в силу разных причин, одной из которых является

непроницаемость бактериальной клеточной стенки для этих химических

соединений [Coxon et al., 2012]. В последнее время наметилась тенденция к

возвращению на новом уровне знаний и техники к высокопроизводительному

отбору на бактериальных культурах M. tuberculosis H37Rv, а также родственных

ему модельных штаммах M. bovis BCG и M. smegmatis [Ananthan et al., 2009;

Cooper, 2013]. При этом исследуются библиотеки из числа химических

соединений, достигающего нескольких миллионов [Ballell et al., 2013], а позже

возникает необходимость установления внутриклеточной биомишени, на которую

действует отобранное вещество [Cooper, 2013].

В нашей лаборатории разработана тест-система на основе штамма

Streptomyces lividans TK24(66) для прескрининга ингибиторов СТПК [Danilenko et

al., 2008]. Ключевым элементом разработанной тест-системы является фермент

аминогликозид-3’-фосфотрансфераза типа VIII (AphVIII) штамма

Streptomyces rimosus ATCC 10970, обеспечивающий устойчивость актинобактерий

к аминогликозидным антибиотикам. Из S. rimosus ATCC10970 был изолирован и

секвенирован ген aphVIII, проведено клонирование его в штамм E. coli BL21(DE3)

в составе экспрессионного вектора pET16b под контроль транскрипционного и

трансляционного сигналов бактериофага Т7 в рамке считывания с ATG

экспрессионного участка [Sizova et al., 2002]. Важной особенностью белка

APHVIII S. rimosus ATCC 10970 является зависимость активности фермента от

уровня его фосфорилирования СТПК [Елизаров и др., 2005]. Установлена

кристаллическая 3D структура белка APHVIII, депонированная в банк данных

www.rcsb.org с кодом 4H05. Методами направленного мутагенеза установлено,

что ключевым для модуляции активности APHVIII является фосфорилирование

по остатку Ser-146 в активационной петле фермента. Сравнительный анализ

канамицинкиназной активности нефосфорилированной и фосфорилированной

форм исходного и мутантных вариантов белка APHVIII показал, что
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фосфорилированная форма APHVIII в 6-7 раз активнее нефосфорилированной

[Елизаров и др., 2012].

Геном штамма M. smegmatis mc2 155 содержит 13 генов серин-треониновых

протеинкиназ (СТПК) эукариотического типа, как минимум четыре из которых

(PknA, PknB, PknG и PknL) являются гомологами СТПК M. tuberculosis, а гены,

кодирующие их, присутствуют в геномах всех представителей рода

Mycobacterium, а PknA и PknB являются жизненно важными для нормального

роста и клеточного деления, что делает их привлекательными биомишенями

[Sassetti et al., 2003].
Цель работы. Создать тест-систему на основе штамма M. smegmatis,

экспрессирующего ген aphVIII, для мишень-направленного отбора ингибиторов

микобактериальных СТПК, в том числе СТПК M. tuberculosis – потенциальных

противотуберкулезных препаратов нового поколения и провести отбор активных

ингибиторов СТПК среди соединений новых химических классов.

Задачи.

1. Исследовать возможность использования быстрорастущей

непатогенной бактерии M. smegmatis в качестве модели для отбора

ингибиторов СТПК M. tuberculosis;

2. Сконструировать тест-систему M. smegmatis aphVIII+ и валидировать

ее со стандартными ингибиторами СТПК;

3. Установить основные СТПК, способные фосфорилировать белок

APHVIII в микобактериях, являющиеся мишенями отбираемых

ингибиторов, исследовать возможность мутагенеза aphVIII с целью

повышения узнаваемости жизненно-важными СТПК микобактерий;

4. Провести in vitro исследования киназной активности СТПК-мишеней

и изучить ингибирование этой активности стандартными

ингибиторами СТПК;
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5. Провести в сконструированной тест-системе отбор ингибиторов

СТПК среди низкомолекулярных соединений различных химических

классов.

Научная новизна. Впервые исследована возможность использования

M. smegmatis, как модельного объекта для отбора ингибиторов СТПК возбудителя

туберкулеза микобактерии M. tuberculosis. Впервые проведена экспрессия гена

аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII (aphVIII) S. rimosus в клетках

M. smegmatis, исследовано, какие СТПК M. smegmatis принимают участие в

фосфорилировании этого белка, и, следовательно, являются потенциальными

мишенями для отбора ингибиторов. Впервые исследовано in vitro действие

ингибиторов СТПК различных химических классов на активность белка APHVIII.

Практическая значимость. Созданная и валидированная тест-система

M. smegmatis aphVIII+ совмещает в себе плюсы отбора потенциальных

противотуберкулезных препаратов на клеточном уровне с мишень-направленным

скринингом in vitro. На примере проведенного отбора среди низкомолекулярных

соединений классов триазолотетразинов, аминопиридинов и аминопиримидинов,

проявивших антимикобактериальную активность как на клеточном уровне, так и

in vitro, а также проведенных доклинических испытаний одного из отобранных

соединений – TSV-395, было показано, что созданная тест-система может быть

использована для поисков новых противотуберкулезных препаратов,

соответствующих современным предъявляемым требованиям, в том числе

преодолевающих проблему лечения туберкулеза, вызванного МЛУ-штаммами

M. tuberculosis.

Положения, выносимые на защиту:

1. Быстрорастущая бактерия M. smegmatis, содержащая в своем геноме

гены, кодирующие гомологи СТПК M. tuberculosis, является

подходящей моделью для отбора ингибиторов СТПК M. tuberculosis;
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2. Тест-система M. smegmatis aphVIII+ способна отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК, в частности жизненно-

важной PknA;

3. Отбираемые в тест-системе вещества ингибируют непосредственно

СТПК, а не белок APHVIII;

4. Отобранные в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ соединения

являются потенциальными противотуберкулезными средствами

нового поколения.

Степень достоверности и апробация результатов.

Автором опубликовано 3 статьи по теме диссертации в журналах,

рекомендованных ВАК, и в международных рецензируемых изданиях,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также 3 патента.

Промежуточные и итоговые результаты диссертационной работы были

представлены на российских и международных конференциях, в том числе: на

38м конгрессе Федерации Европейских Биохимических Сообществ (38th FEBS

Congress, Санкт-Петербург, июль 2013 г.), на II конгрессе национальной

ассоциации фтизиатров (Санкт-Петербург, ноябрь 2013 г.) и на Саммите по
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Глава 1. Проблема лекарственной устойчивости возбудителя

туберкулеза

Туберкулез, возбудителем которого является бактерия Mycobacterium


[…]


соотношении (вещество – белок APHVIII) на способность ингибировать

фосфотрансферазную активность APHVIII in vitro, для исключения их

неспецифического действия в тест-системе M. smegmatis aphVIII+. Ни одно

вещество не проявило такой активности. Результаты представлены на рисунке

6.18.

Рисунок 6.18. Результаты исследования способности соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов ингибировать фосфотрансферазную

активность APHVIII in vitro. Контроли состояли из стандартной реакционной

смеси, за исключением одного из компонентов: К1 – контроль без белка APHVIII,

К2 – контроль без ингибитора, К-3 – контроль без АТФ, К4 – контроль без

субстрата, К5 – К1 с контрольным ингибитором (Mitoxantrone).

115

Для отобранных соединений были проведены исследования токсичности на

клетках ФЭЧ-4, в результате которых вещества разделились на три группы, в

соответствии со степенью их токсичности:

• Сильно токсичные (<10 мкг/мл): вещества 1F8, 1G11, 2D11, 2F4, 2C3,

2A3, 2H11;

• Среднетоксичные (от 10 до 50 мкг/мл): вещества 1E11, 1G8, 1H11,

2D3, 2E12, 2G12, 2A4, 2A7;

• Слаботоксичные (>50 мкг/мл): вещество 2C6.

Таким образом, в результате исследований, отобраны три вещества,

проявившие наибольшую активность в тест-системе M. smegmatis aphVIII+, на

белке PknA in vitro и проявившие наименьшую токсичность для дальнейшей

разработки, как потенциальные противотуберкулезные препараты, ингибиторы

микобактериальных СТПК (рис. 6.19).

Рисунок 6.19. Химические формулы отобранных соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов.
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Заключение

Таким образом, в результате работы создана тест-система на основе штамма

M. smegmatis mc2 155 и гена аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII

S. rimosus, для отбора ингибиторов СТПК микобактерий, в том числе

M. tuberculosis, основанная на принципе повышения уровня устойчивости к

канамицину бактериальной культуры при фосфорилировании APHVIII СТПК и

понижения этого уровня при добавлении активного ингибитора СТПК.

Комплексный биоинформатический анализ показал, что M. smegmatis является

подходящей моделью для отбора ингибиторов шести СТПК M. tuberculosis (в том

числе жизненно-важных): PknA, PknB, PknF, PknG, PknK и PknL. Также

установлен предположительный механизм функционирования тест-системы и,

соотвественно основные биомишени отбираемых ингибиторов, среди которых

PknA M. tuberculosis.

Разработанная система in vitro контролей к клеточной тест-системе и

проведенный в этой системе отбор активных ингибиторов микобактериальных

СТПК среди соединений двух классов, а также подтверждение активности одного

из отобранных соединений на M. tuberculosis и его последующие доклинические

исследования, показали практические перспективы использования

сконструированной тест-системы, для первичного отбора новых

противотуберкулезных препаратов, сочетающего в себе плюсы клеточного и in

vitro путей скрининга противотуберкулезных препаратов.

В качестве дальнейшего развития результатов проведенного исследования и

оптимизации сконструированной тест-системы, возможно уточнение механизма

ее действия путем in vitro тестирования отобранных веществ на СТПК

MSMEG_5513 и других, а также оптимизация очистки белка PknA для повышения

его конечной активности.
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Также новые направления для исследований открывает возможность

дальнейшего мутагенеза aphVIII с целью его узнавания другими

микобактериальными СТПК.
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Выводы

По итогам проведенной работы можно сделать следующие выводы:

1. Показано, что M. smegmatis является подходящей моделью, для

исследования (в том числе для поиска ингибиторов) шести СТПК

M. tuberculosis: жизненно-важных PknA, PknB и PknG, а также PknF,

PknK и PknL;

2. Создана тест-система M. smegmatis aphVIII+, валидированная со

стандартными ингибиторами СТПК и способная отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК;

3. Показано, что СТПК MSMEG_5513 фосфорилирует APHVIII,

обеспечивая работоспособность тест-системы, а отбираемые

ингибиторы действуют также на СТПК MSMEG_0030 (PknA),

обеспечивая антимикобактериальное действие;

4. In vitro показано, что мишенью отбираемых в тест-системе

ингибиторов действительно является СТПК PknA M. tuberculosis, а не

белок APHVIII;

5. В сконструированной тест-системе отобраны 4 активных ингибитора

класса триазолотетразинов, один из них (TSV-395) проявил

антимикобактериальную активность на M.tuberculosis H37Rv и МЛУ-

штамме, и 22 активных ингибитора класса аминопиридинов и

аминопиримидинов, среди которых 3 отличаются сравнительно

высокой активностью и сравнительно низкой токсичностью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В РАБОТЕ

АТФ – аденозин трифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колоние образующие единицы

ЛДГ – лактат дегидрогеназа

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

СТПК – серин-треониновая протеинкиназа

ТАЕ – буфер трис-ацетат-EDTA

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость

DTT – дитиотреитол

EDTA – ЭДТА - этилендиаминтетраацетат

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазин-этансульфоновая кислота

IPTG – изопропил-β-D-тиогалактопиранозид

LB – среда Luria-Bertani

PASTA - penicillin-binding protein and serine/threonine kinase associated

PBS – Phosphate Buffer Saline

PMSF – фенилметилсульфонил флуорид

PSA – персульфат аммония

SDS – додецилсульфат натрия

TEMED – тетраметилэтилендиамин
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