## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маслова Дмитрия Антоновича
«Создание тест-системы для отбора ингибиторов серин-треониновых
протеинкиназ микобактерий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – генетика

Нарастающая резистентность патогенных микроорганизмов к широкому кругу антибиотиков является несомненной проблемой современной медицины, соответственно разработка препаратов нового поколения и создание новых тестов для отбора активных антибактериальных субстратов является более, чем актуальной темой для научно-исследовательской работы.

Диссертация посвящена созданию тест-системы на основе штамма *M. smegmatis* с генно-инженерной конструкцией в виде гена *aphVIII* из штамма ATCC 10970 \* *Streptomyces rimosus* для отбора ингибиторов микобактериальных серин-треониновых протеинкиназ (СТПК), в том числе потенциальных противотуберкулезных препаратов нового поколения. Для примера работоспособности созданной тест-системы проведен отбор активных ингибиторов СТПК среди двух небольших библиотек потенциальных субстратов.

Автором поставлено пять задач, которые в процессе работы были успешно выполнены. Исследование является логичным продолжением уже проделанной ранее работы, показавшей влияние уровня фосфорилирования на активность канамицин киназы из *S. rimosus*. Не вызывает никаких сомнений научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, равно как, и личный вклад автора. В работе была убедительно показана возможность использования *M. smegmatis*, несущей плазмиду с геном *aphVIII*, в качестве модели для отбора ингибиторов СТПК *M.*

*tuberculosis*. Было проведено развернутое исследование СТПК, участвующих в функционировании полученной тест-системы *M. smegmatis* *aphVIII*+

В качестве замечаний можно привести следующее. Чтение автореферата вызывает ощущение некоторой недосказанности относительно роли протеинкиназы MSMEG\_5513 *M. smegmatis*, которая является ортологом ПК PknJ в геноме возбудителя туберкулеза. В работе не приведены строгие доказательства того, что именно эта протеинкиназа фосфорилирует белок-мишень в клетках *M. smegmatis*. В качестве технического замечания следует отметить, что на рис. 1 и 5 приводятся филогенетические деревья без бутстреп-поддержки порядка ветвления OTUs.

Несмотря на вышеприведенные замечания, считаю, что диссертация Маслова Дмитрия Антоновича соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Главный научный сотрудник ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ,
Зав. отделом Эпидемиологии и микробиологии,
доктор медицинских наук

Огарков Олег Борисович
664003, г.Иркутск, ул. Тимирязева 16, +79642255258, obogarkov@mail.ru.

Подпись О.Б. Огаркова заверяю,

Ученый секретарь ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ, к.б.н.

20.10.2016 Семенова Н.В.